課題A07：分批成本計算法                                                                     學生工作紙第10頁

企業會財選修部分 - 會計單元 – 成本會計
課題A07：分批成本計算法
活動一﹕個案研究：美好時刻有限公司
請看看公司背景。
	美好時刻有限公司
阿偉（丈夫）和阿敏（妻子）兩年前成立這家公司，並直接管理公司業務。他們有兩名助手和20名兼職員工。  
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	美好時刻有限公司是一家為活動及貿易展覽會作統籌的公司，其中婚禮派對佔業務的70%，而商業會議、產品展銷會、研討會及論壇等各類商業活動佔業務的20%，後者更是淡季的主要收入來源。此外，公司亦承辦週年宴會、生日派對和聖誕派對等其他活動。
創業之前，阿偉是一位錄影監製，阿敏則是一位場地設計師。他們都非常喜歡這門生意，因為他們的工作，可讓他們在每對夫婦生命中幸福甜蜜的時刻，分享他們的喜悅。
業務運作主要依賴兼職員工，而阿偉和阿敏亦會親力親為，直接管理每項活動的流程。隨著業務增長，他們希望聘請更多全職員工，藉此訓練他們的助手成為監製和場地設計師。這樣，他們便可專注於業務拓展和客戶服務方面。不過，全職員工增加亦會導致間接費用成本上升。由於行內競爭激烈，公司不能輕易加價，令他們的業務陷入兩難局面。



活動一：分批成本計算法適合應用於美好時刻有限公司嗎？
	阿敏和阿偉正考慮建立一套系統，用來準確計算各項活動的盈利能力。 

核數師建議他們運用分批成本計算法，而這方法亦最適合該公司。阿偉認為成本法主要為大型製造公司而設計，像他們公司這類小型服務公司未必合用。 




討論問題一：
請列出分批成本計算法能滿足美好時刻有限公司的理由。
（提示：從業務性質及運作規模的角度考慮。）
討論問題二：
採用分批成本計算法對公司有沒有益處？
（提示：從運作程序的角度考慮。）
分批成本計算法適合美好時刻有限公司嗎？
（是／否）
活動二： 在婚禮中運用分批成本法
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	阿敏想採用分批成本計算法。她設計了一份分批成本表，並打算在籌辦婚禮時使用。由於她從未接受過會計和成本法的訓練，分批成本表上的成本分錄令她感到迷惘。


	籌辦婚禮的程序：
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討論問題一：
甚麼是成本組成元素？
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討論問題二：
請列舉籌辦婚禮的成本組成元素例子。
	成本組成元素
	例子

	1. 
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活動三：編製婚禮的會計分錄
	阿敏利用分批成本表，可以快捷地檢閱每項工作的成本。現在，她可以輕易計算利潤，從而更有效控制成本。可是，審閱分批成本表後，她不懂得怎樣利用正確的會計分錄記錄數據。你可以協助她完成這項工作嗎？
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	籌辦婚禮的分批成本表 

分批成本表
工作編號 ：
0808091

開始日期 ：
1/6/2008
客戶：
嘉倫與陳添
完成日期：
25/8/2008

直接材料
收取日期
申請單編號
項目
數量
單位成本
總成本
25/7/2008

M0800301

紀念品
 200件 

                         8.50 

                  1,700.00 

25/7/2008

M0800352

包裝材料
 10箱 

                       20.00 

                     200.00 

1/8/2008
M0800368

DVD光碟
 5件 

                       20.00 

                     100.00 

2/8/2008

M0800369

橫額
 2件 

                       98.00 

                     196.00 

7/8/2008

M0800388

佈置
 1批 

                     250.00 

                     250.00 
合計
                  2,446.00 

直接人工
有關期間
工時表編號
僱員
 小時 

 每小時費用 

 總成本 

08年6月
0602

阿敏
                         4.00 

                     200.00 

                     800.00 

08年6月
0604

瑪麗
                         2.00 

                       75.00 
                     150.00 

08年7月
0701

阿偉
                         2.00 

                     200.00 

                     400.00 

08年7月
0703

史提芬
                         8.00 

                       75.00 

                     600.00 

08年7月
0704

瑪麗
                         2.00 

                       75.00 

                     150.00 

08年8月
0801

阿偉
                         6.00 

                     200.00 

                  1,200.00 

08年8月
0802

阿敏
                         4.00 

                     200.00 
                     800.00 

08年8月
0803

史提芬
                         8.00 

                       75.00 

                     600.00 

08年8月
0806

阿康
                       16.00 

                     150.00 

                  2,400.00 
08年8月
0809

比得
                       16.00 

                     150.00 

                  2,400.00 

08年8月
0810

保羅
                         6.00 

                     200.00 

                  1,200.00 

合計
                       74.00 

                10,700.00 

直接費用
日期
供應商發票編號
詳情
 數量 

 單位成本 

 總成本 

9/8/2008

I0208

租用影音設備
 1 日 

                  2,000.00 

                  2,000.00 

9/8/2008

C817

運輸
 酒店 ↹ 辦公室 

                     200.00 

                     200.00 

合計
                  2,200.00 

間接費用
日期
成本匯合種類
分攤基礎
 所用數量 

 分攤費用 

 總成本 

30/6/2008

行政
按小時計
 4小時 

                     200.00 

                     800.00 

31/7/2008

行政
按小時計
 2 小時 

                     200.00 

                     400.00 

31/8/2008

折舊
按日計
 1日 

                     300.00 

                     300.00 

31/8/2008

行政
按小時計
 10 小時 

                     200.00 

                  2,000.00 

合計
                  3,500.00 

工作的總成本
    18,846.00 




請協助阿敏編製分批成本計算法的會計分錄。
	日記簿
	


	日期
內容
帳頁
 借項  
 貸項
直接材料
直接人工
直接費用
間接費用



	日記簿
	


	日期

內容

帳頁
 借項  
 貸項

直接材料
直接人工
直接費用
間接費用



	日記簿
	


	日期

內容

帳頁
 借項  
 貸項

直接材料
直接人工
直接費用
間接費用



活動四：策畫學校旅行
	[image: image1.png]



假設兩週後學校舉行旅行，班會決定在當日進行燒烤。為籌備燒烤活動，同學成立了工作小組。


應用分批成本計算法的概念，討論籌備活動的程序。 

甚麼是成本組成元素？
	各組成元素當中涵蓋哪些項目？
	
	籌備活動的程序。（請使用流程圖列示答案。）

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


貨存供應商


員工





最終製成品


的送交





製作





成本組成元素





2. __________





1. __________





4. __________





3. __________





編製工作計畫





收取客戶確認





報價





估計成本





了解客戶要求





接聽客戶查詢








企業會財學與教示例

